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1-   Acolhimento Institucional 

1.       Tipo de Serviço. Especificar:

2.       Título do Projeto

3.       Objetivo Geral

4.       Objetivos Específicos

5.       Capacidade de atendimento

6.       Nº de acolhidos: 

Quantidade meninos Quantidade meninas TOTAL

7 7 14

7.       Adolescentes Maiores de 16 anos. 

8.      Total anual do Investimento no Projeto através dos repasses:

GAADI/serviço de Acolhimento- Lar Quintella

Oferecer acolhimento excepcional e provisório para crianças e adolescentes em situação de risco social e pessoal, afastadas do convívio familiar por meio de medida (ECA art.101), aplicada pelo órgão competente cuja família ou responsáveis, encontarm-se 

temporiamente impossibilitada de cumprir sua função de cuidado e proteção até que seja viabilizada o retorno ao convívio com a família de origem e/ou extensa, e a sua impossibilidade encaminhadapara família substituta.

Proteção Social Especial de Alta Complexidade- Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes

20

1.Promover a inserção de crainças e adolesentes em atividades que garantam sua convivência comunitária, culturais, de lazer, qualificação para que contribuam para seu protagonismo e autonomia.

2.Qualificar os funcionários da Unidade de Acolhimento, visando estabelecer competências para o exercício de suas funções, bem como a qualidade nas relações do trabalho com seus pares, com os acolhidos e a população atendida.

3. Trabalhar junto com a família dos acolhidos desenvolvendo ações para que possuam identificar a refletir e restaurar os motivos que levaram ao acolhimento recuperando a capacidade cuidadora e protetiva. Podendo desta forma, ocorrer o desacolhimnto 

dos filhos.

D.

MUNICIPAL - R$ 251.000,00

ESTADUAL - R$ 211.257,06

NOME

2.

3.

4.

5.

Nº DO NIS
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Data

DATA 

28/06/19

28/06/19

17/07/19

18/07/19

18/07/19

22/07/19

22/07/19

25/07/19

06/08/19

21/08/19

21/08/19

26/08/19

05/08/19

Daniele Carolina Tomé

Fábio Moraes de Medeiros

Fábio Moraes de Medeiros Orientações Assistente Social/ Psicóloga

Luis Douglas Camargo Oliveira Orientações Assistente Social/ Psicóloga

Fábio Moraes de Medeiros orientaçoes Assistente Social/ Psicóloga

Daniele Carolina Tomé orientações Assistente Social/ Psicóloga

Assistente Social/ Psicóloga

orientações

orientaçõesFábio Moraes de Medeiros

Assistente Social/ Psicóloga

orientações

orientações

Assistente Social/ Psicóloga

Assistente Social/ Psicóloga

Assistente Social/ Psicóloga

Assistente Social/ Psicóloga

Responsavel Técnico

Assistente Social/ Psicóloga

Assistente Social/ Psicóloga

Assistente Social/ Psicóloga

Reuniões de Pais e/ou Responsáveis, em grupo, realizadas pelo Abrigo:  (Anexar lista de presença/ fotos, se houver )

Nº de participantes

Convivência Familiar 

FEDERAL- R$ 44.038,75

TOTAL GERAL - R$ 421.614,24

Tema 

ASSUNTO

Orientações

orientações

orientações

NOME 

Daniele Carolina Tomé

Daniele Carolina Tomé

Daniele Carolina Tomé

Atendimentos individuais para Pais / Responsáveis

Fábio Moraes de Medeiros

orientações

Renato Jerônimo deArruda Bezerra orientações

Avilá Figueiredo daSilva Couto
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Procuramos agendar as visitas de segunda à sexta-feira para os familiares  que não trabalham no período em que a equipe técnica esteja presente, uma vez que é esta quem redige relatório de acompanhameto 

técnico a Vara da Infância e Juventude. Já os familiares que trabalham ou residem fora da cidade agendamos as visitas para os finais de semana. Estamos estimulado a visita de família extensa, através de contato 

telefonico.

Descrever como o Abrigo promove o incentivo às visitas e como se programa para atender às necessidades dos familiares quanto aos horários.

NOME ATIVIDADES/PROJETOS

CAPS 

CAPS AD

CAPS AD

Participação dos Pais / Responsáveis em outros programas, atividades, projetos, entre outros, na comunidade?  

Priscilla Gomes

Daniela Carolina Tomé

Fábio Moraes de Medeiros

Luis Douglas Camargo de Oliveira Projeto RAIZ
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Situação: 

proibição 

judicial de 

visita/ DPF

Mês 

PJV/DPF maio

PJV/DPF junho

PJV/DPF julho

PJV/DPF agosto

PJV/DPF maio

PJV/DPF junho

PJV/DPF julho

PJV/DPF agosto

PJV/DPF maio
PJV/DPF junho
PJV/DPF julho
PJV/DPF agosto

maio

junho

julho

agosto

maio

junho

julho

agosto

10

5

0

0

0

10

6

8

29

Incluir visitas entre irmãos acolhidos em 

outras Instituições, se houver.

Teylor Cristiano Vieira Fogaça

Gabriel Henrique Vieira Pantoja

Nome do Acolhido

Ector Vieira Fogaça

Estefani Gomes Pires

Mayara Gomes Pires

Total de visitas no período:

Total de visitas no período:

Total de visitas no período:

Total de visitas no período:

0

0

0

5

Nº de visitas realizadas pelos pais e /ou acolhidos 

Visitas no Abrigo/ 

(Realizadas por 

pais/responsáveis)

0

0

Total de visitas no período:

0

0

0

0

0

0

0

0

Visitas na casa dos pais/ 

familiares (Realizadas 

pelo acolhido)    

0

0

0

6

8

0

29



   GAADI- Grupo de Apoio à Adoção de Itapetininga

Situação: 

proibição 

judicial de 

visita/ DPF

Mês 

maio

junho

julho

agosto

maio

junho

julho

desacolhida agosto

maio

junho

julho
desacolhido agosto

maio

junho

julho

agosto

maio

junho

julho

agosto

31

31

25

8

0

64

2

2

0

0

0

Visitas na casa dos pais/ 

familiares (Realizadas 

pelo acolhido)    

Nome do Acolhido

Mara Aparecida de Oliveira Silva

Total de visitas no período:

Ryan Camargo Alves

Total de visitas no período:

Hadassa Carolina Moraes Tomé de Medeiros

0

Incluir visitas entre irmãos acolhidos em 

outras Instituições, se houver.

0

2

2

0

25

0

Visitas no Abrigo/ 

(Realizadas por 

pais/responsáveis)

Total de visitas no período:

Pietro Valentin Couto de Arruda

Total de visitas no período:

Total de visitas no período:

Jó Emanuel Moraes Tomé de Oliveira

2

0

Nº de visitas realizadas pelos pais e /ou acolhidos 

8

70

35

27

8



   GAADI- Grupo de Apoio à Adoção de Itapetininga

Situação: 

proibição 

judicial de 

visita/ DPF

Mês 

maio

junho

julho

agosto

maio

junho

julho

agosto

maio

junho

julho 

agosto

maio

junho

julho

agosto

Nome do Acolhido

0

Visitas no Abrigo/ 

(Realizadas por 

pais/responsáveis)

0

Total de visitas no período:

Kauã Ferreira Carriel

4

1

0

0

0

1

1

4

4

4

Incluir visitas entre irmãos acolhidos em 

outras Instituições, se houver.

2

Kauane Ferreira Carriel 0

0

Visitas na casa dos pais/ 

familiares (Realizadas 

pelo acolhido)    

0

0

1

0

0

16

4

0

0

0

0

Maria Joaquina de Almeida Vieira

Total de visitas no período:

Ana Carla Ferreira Pedroso Carriel

0

0

Total de visitas no período:

Total de visitas no período:

0

0 0

1

1

Nº de visitas realizadas pelos pais e /ou acolhidos 

Total de visitas no período:
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Nome do Acolhido Nome da Mãe/Pai Responsável maio junho julho agosto
Nome do 

Responsável Técnico

Daniele Carolina Tomé 1 maio- 

conhecer a 

agosto

João Victor da Silva Alves Deborah Rodrigues Alves 1 1 1 1

Visita de acompanhamento 

após desacolhimento conforme 

Vanessa  Ferreira 1 maio

junho

julho 

agosto- 

Maria Vitória da Conceição 

Franco e Matheus da 

Conceição Franco

Juvenil de Moraes Franco 1 maio

Juliana -Assistente 

Social/Regina- 

Psicóloga

Juliana -Assistente 

Social/Regina- 

Psicólogajunho

Juliana -Assistente 

Social/Regina- 

Psicóloga

Juliana -Assistente 

Social/Regina- 

Psicóloga

julho- conhecer a residência

maio- vista de acompanhamento

junho- visita de acompanhamento

julho- vista de acompanhamento

agosto- visita deacompanhamento

Hadassa Carolina Moraes Tomé 

de Medeiros/ Jó Emanuel 

Moraes Tomé de Medeiros/ 

Ryan Tomé Camargo Alves

Juliana -Assistente 

Social/Regina- 

Psicóloga

Juliana -Assistente 

Social/Regina- 

Psicóloga

Nº de visitas domiciliares realizadas pela equipe técnica do abrigo 

11 maio- conhecer a nova residencia

junho

julho

agosto- visita

julho

agosto-levantamento história familiar

Motivos

junho

1 maio

julho

agosto-1º contato com a familia

Kauã Ferreira Carriel/ Kauane 

Ferreira Carriel/Ana Carla 

Ferreira Pedroso Bueno

agosto- vista de Kauã a genitora

junho

Maria Vitória da Conceição 

Franco e Matheus da 

Conceição Franco

Juvenil de Moraes Franco Juliana -Assistente 

Social/Regina- 

Psicólogajunho

julho

agosto-1º contato com a familia

Mayara Gomes Pires/ Estefani 

Gomes Pires

Priscilla Gomes

Pietro Valentin Couto de 

Arruda

Avilá Figueiredo da Silva Couto maio- 1
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14

10

10

13

15

6

4

3

6

13

Legenda:

Frequência:

A - Assíduo

S- Satisfatória

I - Insatisfatória

Teylor Cristano Vieira Fogaça

Estefani Gomes Pires

Reforço na Unidade 2x-A

Kauã Ferreira Carriel

Auxiliar de Veterinário 

1x-A

Reforço Unidade  2x-A

Qual? Onde? Frequência?

Zumba - Ginasio Ayrtn 

Sena 2x- Capoeira A

Futsal /SESI 2x-

CapoeiraA

Natação Hidroativa 1x- 

Zumba -2x- CapoeiraA

Idade

Informática/Microflex e 

digitação/ microflex 2x- 

A

Reforço Escolar- Rosa 

Badin e na Unidade 2x-A

Inglês/CNA 1x-A

Qual? Onde? Frequência?

Atividades educacionais
Atividades culturais, de lazer e/ou 

outras

Qual? Onde? Frequência?

Convivência Comunitária 

Maria Joaquina de Almeida Vieira

Mara Aparecida de Oliveira Silva

Natação Hidroativa

Atividades esportivas e/ou 

físicas

Teatro/ SESI   1x-A

Projeto Casa 5x-A

Kauane Ferreira Carriel

Capoeira, Zumba - A

natação hidroativa-A

Natação Hidroativa-A

Gabriel Henrique Vieira Pantoja

Mayara Gomes Pires

Ryan Tomé Carmago Alves

NOME

Ana Carla Ferreira Pedroso Bueno

Zumba - Ginasio Ayrtn 

Sena 2x- A

Natação Hidroativa 1x-

Lar Célia Teresa 5x- A



   GAADI- Grupo de Apoio à Adoção de Itapetininga



   GAADI- Grupo de Apoio à Adoção de Itapetininga

A
co

m
p

an
h

a

m
e

n
to

 

P
si

co
p

e
d

ag
ó

gi
co Situação atual da frequência e do 

aproveitamento escolar?

S- Sim S- Satisfatória

N- Não I - Insatisfatória

13 8º ano N- Não s

7 2º ano N- Não s

6 1º ano N- Não s

13 8º ano N- Não s

15 1º ano N- Não s

6 1º ano N- Não s

6 1º ano N- Não s

14 8º ano N- Não sim s

10 4º ano N- Não

10 4º ano

O Ryan tem muita falta no periodo que estava morando com os pais e conseguente baixo rendimento em algumas disciplinas,estaremos aguardando o boletim doproximo semestre para verificarmos se o baixo rendimento esta relacionado ao numero de faltas ou se apresenta alguma dificuldade de aprendizagem que necessite de intervenção

Estefani continua sendo acompanhada pela professora Márcia nesta Unidade de Acolhimento apresentando significativa melhora no seu rendimento escolar.

Darcy Vieira

Sebastião Villaça

Ryan Tomé camargo Alves

obs: Em reunião realizada no dia 02/05/2019 onde a adolescente 

esteve presente no Colégio Eco Ville foi discutido e analisado sua 

recusa em continuar frequenatando o Colégio Eco Ville.A direção 

do Colégio achou pertinente que o desejo da adolescente 

emmudar de escola fosse acolhido,diante desse fato a 

adolescente foi tranferida para escola Escola Estadual Profº 

Sebastião Villaça

Colégio Alpis veredas

Série 

Emef Prof ª Rosa Badin

Já ficou retido em 

alguma série? 

Qual (is) ?

Escola Estadual Profº Major Fonseca

Emef Profª Rosa Badin

Acompanhamento da Frequência e do Aproveitamento Escolar 

Francisco Fabiano Alves

Francisco Fabiano Alves

Gabriel Henrique Vieira Pantoja

Estefani Gomes Pires

Ana Carla Ferreira Pedroso Bueno

Escola/ Período

Descrever as ações para melhoria da frequência e do aproveitamento escolar nos casos de baixo rendimento.

Nome do acolhido (a)

Maria Joaquina de Almeida Vieira

Hadassa Carolina Moraes Tomé de Medeiros

Jó Emanuel Moraes Tomé de Medeiros

Mara Aparecida de Oliveira Silva

Enviar o boletim escolar de cada acolhido referente ao º bimestre de 2019

Kauane Ferreira Carriel

Kauã Ferreira Carriel

Idade

Emef Profª Rosa Badin

Alceu Gomes
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Nome do Acolhido / IDADE Independência e Autonomia

Informações Complementares 

Mercado de Trabalho

27/08/19 -  Reunião Técnica com  Funcionários- 13 participantes-  ;  24//07/19- Reunião Equipe Técnica - 03 participantes  - 19/08/19- reunião da equipe técnica com os monitores

Para o 2ª quadrimestre foram realizadas 1 capacitação : -17/07/19-  Cuindando de Quem Cuida - 14 participantes ,   

Descrever se foram realizados atendimentos individualizados à equipe de educadores no quadrimestre

Descrever as capacitações que foram promovidas: em que datas, com quais profissionais, tratou de que temas. Anexar lista de presença/fotos/ficha de avaliação (se houver) e 

Ata; 

Plano de Desligamento 

Descrever as reuniões de equipe realizadas:  em que datas, com quais profissionais, tratou de que temas. Anexar lista de presença e Ata;

Autocuidado

Sensibilização dos Funcionários 

Ações que estão sendo desenvolvidas com vistas a/ao
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Numero absoluto de crianças e adolescente acolhidos 14.  21,42% (3) estão em processo final de destituição  do poder familiar. 35,71% das crianças com vinculos preservados deverão retornar para casa após realização de audiência concentrada a ser realizada 

no dia 18/09/19.  7,14% dos acolhidos poderá ter pedido porparte do Ministério Publico a DPF em função dos vinculos familiares estarem interrompidos. Dos inscristos no Programa Apadrinhamento solidário,50% encontra-se vinculado com os padrinhos. 100% 

das necessidades em saude estão sendo atendidas. 100% dos adolescentes para realização do CADE,estão buscando sua inclusão no CADE. 100%  das crianças em idade escolar estão frequente nas escolas. 100% das crianças e adolescentes com vinculos 

preservados receberam a visita ou visitaram os familiares. 100% das reuniões e capacitações com funcionários previstas foram realizadas.

explicar os motivos:

O recurso financeiro utilizado, até o presente momento, seguiu o estabelecido no plano de trabalho e plano de aplicação apresentado?

sim __X__    não ______ 

Parecer Conclusivo (Apresentar parecer conclusivo, de forma objetiva e sintética. Descrever aqui ações / resultados alçandos no Quadrimestre relacionados  aos objetivos específicos propostos no Plano de Trabalho)

Apresentar informações complementares, se for o caso, que contribuam para melhor explicitar a sua avaliação.


